
 

 

COPIA 

 

 
 

COMUNE DI COLONNO 
PROVINCIA DI COMO  

 

 

Pubblicazione n.          0 

  
 

DELIBERAZIONE N. 8 

in data: 31.03.2021 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER 

L'ANNO 2021 
 

             L’anno duemilaventuno addi trentuno del mese di marzo alle ore 20.30 in 

videoconferenza, previa osservanza di tutte le formalilà prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

1 - GANDOLA DAVIDE P    8 - VANINI ORNELLA P  

2 - FLAIN FRANCESCO P    9 - BORDOLI LIVIO MORIS P  

3 - GERLETTI BARBARA P  10 - GERLETTI MILENA A  

4 - BIANCHI PIETRO ANGELO P  11 - GREPPI MARCELLO A  

5 - SOLDATI FRANCESCO P  12 -      

6 - GILARDONI SERENELLA 

MARIA 

P  13 -      

7 - RIVA SANDRO P     

  

      Totale presenti   9  

      Totale assenti     2 

 

Assiste il Segretario Comunale Dottoressa Tiziana Puricelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Davide Gandola nella sua qualità di 

Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 



 

 2

Delibera di C.C. n. 8 del 31.03.2021 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo del 28 settembre 1998, n. 360 e successive modifiche, 

è stata istituita, a decorrere dal 1^ gennaio 1999, l’addizionale provinciale e comunale all’imposta 

sul reddito delle persone fisiche e ne è stata prevista l’attuazione così come segue: 

− I comuni con proprio regolamento, adottato ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 446/97 possono 

disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale, con deliberazione 

da pubblicare sia sul sito informatico individuato con decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e del Ministero della Giustizia e 

l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 

informatico anche ai sensi del D.L. n. 201/2011; 

− La variazione dell’aliquota di compartecipazione non può superare lo 0,8% punti 

percentuali; 

− L’art. 1 comma 142 della Legge n. 296/2007 che ha aggiunto l’art. 3-bis al d.lgs. n. 360/98 

nel quale si dispone che “con il medesimo regolamento possa essere stabilita una soglia di 

esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali”; 

− L’addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data 

del 1^ gennaio dell’anno cui si riferisce l’addizionale stessa ed il suo versamento è effettuato 

in acconto e a saldo unitamente al saldo dell’imposta sui redditi delle persone fisiche; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13.04.2007 esecutiva ai sensi di 

legge, che approvava, ai sensi della Legge Finanziaria 2007 (legge 27 dicembre 2006, n. 296), il 

regolamento di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 

VISTE: 

− la delibera del Consiglio Comunale n.9 del 25.06.2012 con la quale si modifica l’aliquota 

dell’imposta dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche dal 4 al 5 per 

mille; 

− la delibera del Consiglio Comunale n.5 del 02.04.2020 con la quale si modifica l’aliquota 

dell’imposta dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche dal 5 al 6 per 

mille; 

 

CHIARITO che, come interpretato in materia autentica dall’art. 1, comma 11 terzo periodo, del 

Decreto Legge 13/08/2011, n. 138 convertito con modificazioni nella Legge 14/09/2011, n. 148, “ 

… la soglia di esenzione di cui al comma 3-bis dell’articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre, 

n. 360, è stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici requisisti reddituali e deve essere 

intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale all’imposta sul reddito 

delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite la stessa si applica 

al reddito complessivo” 

 

VISTO l’art.1, della Legge di bilancio 2019 n.145 del 30 dicembre 2018 pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n.302 del 31 dicembre 2018 che non conferma il blocco degli aumenti delle aliquote 

regionali e comunali; 

 

VISTA la Legge di Bilancio 2021 n. 178 del 30.12.2020; 

 

PRESO ATTO CHE: 

− ai sensi dell’art.1, comma 169, della Legge 296/06 gli Enti Locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 



 

 3

− le deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato hanno effetto dal 1°gennaio dell’anno di riferimento; 

− l'art.  106  del  decreto-legge  18  maggio  2020,   n.   34 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77  che ha  previsto,  per  l'esercizio  2021,  che   il   termine   per   

la deliberazione del Bilancio di Previsione di cui al citato  art.  151, comma 1, del decreto 

legislativo n. 267 del 2000 e' differito  al  31 gennaio 2021; 

− la nuova proroga per il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da 

parte degli enti locali, ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 con decreto 

del ministro dell'Interno del 13 gennaio 2021, adottato d'intesa con il ministero 

dell'Economia e delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza Stato-città e 

autonomie locali; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi a norma 

dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, allegati al presente atto; 

 

Con voti espressi nei modi e forme di Legge dai n. 9 consiglieri presenti con n. votanti n. 9 

favorevoli; 

 

DELIBERA 

 

Per tutte le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate; 

 

1. DI APPROVARE per l’anno 2021 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche al 0,6 (sei per mille); 

 

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario: 

− la pubblicazione del presente provvedimento sul sito informatico individuato dal Decreto 

31/05/2002 del Capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero 

dell’economia e delle finanze, secondo le modalità applicative dallo stesso stabilite; 

− l’invio della presente deliberazione al Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze entro i termini e secondo le modalità, a pena di sanzione, 

stabilita dall’art. 13, comma 15, del Decreto legge 06/12/2011 n. 201 convertito in 

Legge 22/12/2012 n. 214. 

 

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo pretorio del Comune ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs 267/2000. 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti espressi nei modi e forme di Legge dai n. 9 consiglieri presenti con n. votanti n. 9 

favorevoli; 

 

DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, 

del Decreto Legislativo 18.08.200, n. 267. 

 



 

 4

Delibera di C.C. n. 8 del 31.03.2021 

 

COMUNE DI COLONNO 
PROVINCIA DI COMO 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.  8 DEL 31.03.2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA 

SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2021 

 

       SERVIZIO PROPONENTE:                         

 RAGIONERIA 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 

 

Colonno, lì 31.03.2021 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio interessato 

F.to Antonella Grisoni  

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, si esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione. 

 

Colonno, lì 31.03.2021 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Antonella Grisoni 

 

 

 

 

 

 



 

 5

Delibera di C.C. n. 8 del 31.03.2021 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Davide Gandola 

 

__________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 

pretorio online di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 06.04.2021               

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Tiziana Puricelli 

 

_________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA 

il 31.03.2021 

 

�  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 D.Lgs. 

267/2000. 

Addì, 31.03.2021      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Tiziana Puricelli 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 06.04.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Tiziana Puricelli 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Tiziana Puricelli 

 

__________________________ 


